
Администрация муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2021 № 1937-п

Об утверждении стандарта 
осуществления внутреннего 
муниципального финансового контроля 
комитетом финансов администрации 
муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район 
Ленинградской области «Правила 
составления отчетности о результатах 
контрольной деятельности»

*
В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16.09.2020 № 1478 «Об утверждении Федерального стандарта внутреннего 
государственного (муниципального) финансового контроля «Правила 
составления отчетности о результатах контрольной деятельности», 
администрация Сланцевского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый стандарт внутреннего муниципального 
финансового контроля «Правила составления отчетности о результатах 
контрольной деятельности» в муниципальном образовании Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области и муниципальном образовании 
Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района 
Ленинградской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в приложении к газете «Знамя 
труда» и разместить шр-официальном сайте муниципального образования 
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года,______
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Сланцевского муниципального района Павлову Ю.В.

Глава администрации 
муниципального образования М.Б. Чистова

ОАО "ППП № 1"



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Сланцевского муниципального района 
от 30.12.2021 № 1937-п 
(приложение)

Стандарт
внутреннего муниципального финансового контроля «Правила составления отчетности о 

результатах контрольной деятельности» в муниципальном образовании Сланцевский 
муниципальный район Ленинградской области и муниципальном образовании Сланцевское

городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области

I. Общие положения

1. Стандарт внутреннего муниципального финансового контроля "Правила составления 
отчетности о результатах контрольной деятельности" (далее - стандарт) устанавливает прави­
ла составления отчетности о результатах контрольной деятельности сектора внутреннего му­
ниципального финансового контроля комитета финансов администрации муниципального 
образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области, /федусматриваю- 
щие в том числе форму отчета о результатах контрольной деятельности (далее соответствен­
но - отчет, орган контроля), а также порядок его представления и опубликования.

2. В отчете отражаются сведения о результатах осуществления органом контроля полно­
мочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

3. Отчетным периодом является календарный год - с 1 января по 31 декабря включи­
тельно.

4. В отчет включаются сведения по контрольным мероприятиям, завершенным в отчет­
ном периоде, независимо от даты их начала.

5. Стоимостные показатели отражаются в тысячах рублей с точностью до первого деся­
тичного знака.

II. Правила составления отчетности о результатах 
контрольной деятельности органа контроля и форма отчета

6. Отчет составляется по форме согласно приложению.

7. В строках 010 - 010/2 отражается объем проверенных средств бюджета и средств, 
предоставленных из бюджета, в ходе проведенных органом контроля при осуществлении 
внутреннего муниципального финансового контроля контрольных мероприятий в отчетном 
периоде, из них:

по средствам федерального бюджета, бюджета субъекта Росстгйской Федерации 
(местного бюджета) и средствам, предоставленным из федерального бюджета, бюджета субъ­
екта Российской Федерации (местного бюджета) (строка 0 1 0 /0 ;

по средствам бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных внебюджетных фондов) (за исключением средств, предо­
ставленных из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) (строка 010/2).

В строке 011 отражается объем проверенных средств бюджета и средств, предоставлен­
ных из бюджета, в ходе проведенных органом контроля при осуществлении контроля в сфере 
закупок, предусмотренного законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, контрольных

I



3

мероприятий (из строки 010).

Из данных о мероприятиях внутреннего муниципального финансового контроля за 
соблюдением порядка, целей и условий предоставления средств из федерального бюджета, 
бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), включающего проверки глав­
ных администраторов бюджетных средств, их предоставивших, в объеме проверенных 
средств по строке 010/1 учитывается только объем предоставленных средств, по которым 
проведены соответствующие контрольные мероприятия.

В строках 020 - 020/2 отражается сумма выявленных органом контроля при осуществле­
нии внутреннего муниципального финансового контроля нарушений, из них:

по средствам федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации 
(местного бюджета) и средствам, предоставленным из федерального бюджета, бюджета субъ­
екта Российской Федерации (местного бюджета) (строка 020/1);

по средствам бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации 
(территориальных государственных внебюджетных фондов) (за исключением средств, предо­
ставленных из федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации (местного 
бюджета) (строка 020/2). & &

\ *

В строке 021 отражается сумма выявленных органом контроля при осуществлении 
контроля в сфере закупок, предусмотренного законодательством Российской Федерации о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, нарушений (из строки 020).

В строках 030 - 032 отражается количество ревизий и проверок, проведенных органом 
контроля в отчетном периоде при осуществлении внутреннего муниципального финансового 
контроля:

в соответствии с планом контрольных мероприятий (строка 031):

внеплановые ревизии и проверки (строка 032);

общее количество ревизий и проверок (строка 030 - сумма строк 031 и 032).

В строку 030 не включается количество ревизий и проверок, проведенных органами 
прокуратуры Российской Федерации, органами исполнительной власти, их территориально 
ми органами и иными организациями, в которых приняли участие должностные лица органа 
контроля.

В строках 040 и 041 отражается количество выездных проверок и (или) ревизий, прове­
денных органом контроля в отчетном периоде при осуществлении внутреннего муниципаль­
ного финансового контроля (строка 040). в том числе при осуществлении контроля в сфере 
закупок, предусмотренного законодательством Российской Федерации о контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (строка 041) (из 
строки 040).

В строки 040 и 041 не включается количество выездных проверок и (или) ревизий, про­
веденных органами прокуратуры Российской Федерации, органами исполнительной власти, 
их территориальными органами и иными организациями, в которых приняли участие долж­
ностные лица органа контроля.

В строках 050 и 051 отражается количество камеральных проверок, проведенных орга­
ном контроля в отчетном периоде при осуществлении внутреннего муниципального финан­
сового контроля (строка 050). в том числе при осуществлении контроля в сфере закупок, 
предусмотренного законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (строка 051) (из строки

I



4

В строки 050 и 051 не включается количество камеральных проверок, проведенных ор­
ганами прокуратуры Российской Федерации, органами исполнительной власти, их террито­
риальными органами и иными организациями, в которых приняли участие должностные 
лица органа контроля.

В строках 060 - 062 отражается количество проведенных органом контроля в отчетном 
периоде обследований при реализации полномочий по внутреннему муниципальному финан­
совому контролю вне рамок ревизий (проверок):

в соответствии с планом контрольных мероприятий (строка 061):

внеплановые обследования (строка 062);

общее количество обследований (строка 060 - сумма строк 061 и 062).

8. Отчет представляется с пояснительной запиской, включающей информацию (сведе­
ния):

а) об обеспеченности органа контроля трудовыми ресурсами, в том числе об общей 
штатной численности органа контроля, о количестве должностных лиц органа контроля, при­
нимающих участие в осуществлении контрольных мероприятий, и наличии вакантных долж­
ностей муниципальной службы, в должностные обязанности лиц, которые их замещают, вхо­
дит участие в осуществлении контрольных мероприятий, о мероприятиях по повышению 
квалификации должностных лиц органа контроля, принимающих участие в осуществлении 
контрольных мероприятий:

f

б) об объеме бюджетных средств, затраченных на содержание органа контроля:

в) об объеме бюджетных средств, затраченных при назначении (организации) экспертиз, 
необходимых для проведения контрольных мероприятий, и привлечении независимых экс­
пертов (специализированных экспертных организаций);

г) о количестве нарушений, выявленных органом контроля;

д) о реализации результатов контрольных мероприятий в части:

направленных объектам контроля представлений и предписаний органа контроля;

информации, направленной органом контроля правоохранительным органам, органам 
прокуратуры и иным государственным (муниципальным) органам;

поданных органом контроля по основаниям, предусмотренным Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, исковых заявлений в суды о возмещении объектом контроля ущерба, 
причиненного соответственно Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, му­
ниципальному образованию, о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд недействительными;

направленных органом контроля в финансовые органы (органы управления государ­
ственными внебюджетными фондами) уведомлениях о применении бюджетных мер прину­
ждения;

е) о жалобах и исковых заявлениях на решения органа контроля, а также жалобах на 
действия (бездействие) должностных лиц органа контроля при осуществлении ими полномо­
чий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.

9. При необходимости раскрытия дополнительной информации об осуществлении вну­
треннего муниципального финансового контроля в пояснительную записку включаются опи-

050).



5

сание и характеристика показателей, содержащихся в отчете.

III. Представление отчета о результатах контрольной 
деятельности органа контроля и его опубликование

10. Отчет и пояснительная записка к нему представляются ежегодно, до 1 марта года, 
следующего за отчетным, на бумажном носителе и (или) в электронной форме, в том числе с 
применением автоматизированных информационных систем:

органом внутреннего муниципального финансового контроля главе администрации му­
ниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

11. Отчет подлежит размещению на официальном сайте органа контроля в информаци­
онно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном органом контроля, 
не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

4



6

Приложение
к стандарту внутреннего муниципального 

финансового контроля "Правила 
составления отчетности о результатах 

контрольной деятельности"

(форма)
ОТЧЕТ

о результатах контрольной деятельности органа внутреннего 
муниципального финансового контроля

на 1 20 г.

Наименование орга­
на контроля

Периодичность: годовая

Дата

по ОКПО, 

по ОКТМО

по ОКЕИ
*

КОДЫ

384

Наименование показателя Код стро­
ки

Значение по­
казателя

Объем проверенных средств при осуществлении внутренне­
го муниципального финансового контроля, тыс. рублей

010

из них:
по средствам федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета) и средствам, 
предоставленным из федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного бюджета)

010/1

по средствам бюджетов государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации (территориальных госу­
дарственных внебюджетных фондов)

010/2

Объем проверенных средств при осуществлении контроля в 
сфере закупок, предусмотренного законодательством Рос­
сийской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
(из строки 010)

011

Выявлено нарушений при осуществлении внутреннего му­
ниципального финансового контроля на сумму, тыс. рублей

020

из них: 020/1
по средствам федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации (местного бюджета) и средствам, 
предоставленным из федерального бюджета, бюджета 
субъекта Российской Федерации (местного бюджета)



7

по средствам бюджетов государственных внебюджетных 
фондов Российской Федерации (территориальных госу­
дарственных внебюджетных фондов)

Выявлено нарушений при осуществлении контроля в сфере 
закупок, предусмотренного законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (из 
строки 020)

Количество проведенных ревизий и проверок при осуще­
ствлении внутреннего муниципального финансового 
контроля, единиц

в том числе:
в соответствии с планом контрольных мероприятий

внеплановые ревизии и проверки

Количество проведенных выездных проверок и (или) реви­
зий при осуществлении внутреннего муниципального фи­
нансового контроля, единиц

в том числе при осуществлении контроля в сфере заку­
пок, предусмотренного законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок това­
ров. работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
(из строки 040)

Количество проведенных камеральных проверок при осу­
ществлении внутреннего муниципального финансового 
контроля, единиц

в том числе при осуществлении контроля в сфере заку­
пок. предусмотренного законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок това­
ров. работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
(из строки 050)

Количество проведенных обследований при осуществлении 
внутреннего муниципального финансового контроля, еди­
ниц

в том числе в соответствии с планом контрольных меро­
приятий

внеплановые обследования

Руководитель органа контроля 
(уполномоченное лицо органа контроля)

020/2

021

030

031

032

040

041

050

051

060

061

062

(подпись) (фамилия, имя, отче
ство)


